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LUKIJALLE
Etätyön yhteydessä kiinnitetään usein huomiota lähijohtajalle
koituviin haasteisiin, joita voi esiintyä etätyöläistä johdettaessa,
sillä fyysisen etäisyyden kasvaessa johtajien mahdollisuudet
työntekijän kontrollointiin vähenevät. Toisaalta, huomiota koh-
dennetaan etätyökäytäntöihin, kuten tietosuojaan tai etätyön
määrään liittyviin kysymyksiin, joita etätyöntekijälle tulisi ohjeis-
taa heidän siirtyessään tekemään työtä kotoa käsin. Etätyönte-
kijän hyvinvointia, tuottavuutta ja viihtymistä etätyöpäivinä
edistää tai heikentää kuitenkin merkittävällä tavalla myös hä-
nessä itsessään ilmenevä itsetehokkuuden määrä. Tässä teok-
sessa lähestytään etätyötä itsetehokkuuden näkökulmasta, he-
rätellään etätyöläistä tunnistamaan omia ominaisuuksiaan ja
etätyöedellytyksiään sekä kehittämään itsetehokkuutta, etätyö-
pisteen käytäntöjä sekä samalla omaa etätyötyytyväisyyttä.
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LUKU 1: ITSETEHOKKUUS ETÄTYÖSSÄ

Mitä tarkoittaa itsetehokkuus?

Itsetehokkuus on termi, josta puhuttaessa yleiskäsite taus-
talla on minäpystyvyys. Minäpystyvyys lukeutuu ihmisen men-
taalisiin ominaisuuksiin ja assosiatiivisesti kyse on itseluotta-
muksesta. Käsitteen "minäpystyvyys" loi ensin psykologi Albert
Bandura1, jolla yksinkertaisesti sanottuna tarkoitetaan ihmisen
uskoa omaan kykyynsä menestyä tietyssä tilanteessa. Minä-
pystyvyys (Self-efficacy) liittyy usein tutkimuksiin, joissa tarkas-
tellaan työtehtävien suorittamista, sopeutumista uuteen tekno-
logiaan ja uraan liittyvien haasteiden hallintaan. Se koskee myös
etätyökontekstia, jossa työntekijöillä on fyysisellä työpaikalla
suoritettavaa työtä suurempi autonomia. Vaikka etätyönteki-
jöillä on huomattava työn organisointiin liittyvä itsenäisyys, hei-
dän on myös luotettava kykyihinsä tai taitoihinsa suorittaakseen
onnistuneesti erilaisia määrättyjä työtehtäviään lähijohtajan vä-
littömän kontrollin puuttuessa.

1 Bandura, A. 1977. Self-efficacy: Toward a unifying theory of behavioral change. Psy-
chological Review, 84(2), 191–215
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Työntekijöiden etätyökokemukset ja etätyön organisaation
tasollekin leviävät vaikutukset linkittyvät huomattavan paljon
siihen, miten työntekijät kokevat omat kykynsä, edellytyksensä
ja soveltuvuutensa etätyöhön. Työntekijän odotetaan olevan
etätyössä itseohjautuvampi kuin kontrolloidussa valvonnassa
olevat työntekijät. Henkilöille, joilla on korkea usko itsensä joh-
tamiseen, etätyö voi näyttäytyä erittäin hedelmällisenä tapana
tehdä työtä sekä työmotivaatiota ja siten suorituskykyä lisää-
vänä työnteonmuotona, kun taas toiselle henkilölle tällainen it-
sensä johtamisen vaatimus voi olla vaikeampi hallita ja aiheut-
taa ennemminkin stressiä ja työsuorituksen heikentymistä.
Itsetehokkuudessa keskeistä on henkilön asenne. Itsensä

johtamisen prosessissa henkilö voi tunnistaa hänelle asetetut
tavoitteet sekä parantamista vaativat asiat, mutta kaikki työn-
tekijät eivät pysty käytännössä tavoittamaan sellaista asen-
netta, että pystyisivät saavuttamaan tavoitteensa. Tämä johtaa
siihen, että tavoitteet jäävät osin saavuttamatta tai tavoitteisiin
ei täydellä teholla edes pyritä, koska oletetaan joka tapauksessa
epäonnistuttavan tavoitteisiin pääsyssä. Henkilön itsetehokkuus
määrittelee merkittävästi sitä, kuinka tavoitteita, tehtäviä ja
haasteita lähestytään. Työntekijät, joilla on vahva itsetehok-
kuus, eivät lannistu haastavia työtehtäviä kohdatessaan, vaan



MITEN LISÄTÄ PUHTIA JAHYVINVOINTIA
ETÄTYÖPÄIVIIN?

Etätyöntekijän hyvinvointia, tuottavuutta ja viihtymistä
etätyöpäivinä edistää tai heikentää merkittävällä tavalla
hänessä itsessään ilmenevä itsetehokkuuden määrä. Tässä
teoksessa lähestytään etätyötä itsetehokkuuden
näkökulmasta, herätellään etätyöläistä tunnistamaan omia
ominaisuuksiaan ja etätyöedellytyksiään sekä kehittämään
työtehokkuutta, etätyöpisteen käytäntöjä sekä samalla
omaa työtyytyväisyyttä.

Tämä teos kuvaa etätyössä yleisesti esiintyviä haasteita sekä
tarjoaa käytännön vinkkejä ja suosituksia, joilla näihin
haasteisiin voidaan vastata. Teos tiivistää lopuksi
etätyöntekijän 10 kohdan huoneentaulun tärkeimmistä
tekijöistä, joiden avulla voidaan lisätä puhtia etätyöpäiviin ja
ylläpitää henkilökohtaista hyvinvointia.

Kirjan kirjoittaja KTT, ST Tiina Kähkönen työskentelee
Puolustusvoimissa. Lisäksi hän toimii tutkijana ja
tietokirjailijana.

9 084419789528


